
   
 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

Fornitura di toner per stampanti/fotocopiatori/fax e materiale di cancelleria 

per la Direzione Interregionale, sede di Trieste e per gli Uffici delle Dogane e 

dei Monopoli del Friuli Venezia Giulia 

Biennio 2019-2020 

LOTTO 1 CIG 8017590492 

LOTTO 2 CIG 8017601DA3 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE  

 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia Dogane e 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione direttoriale prot. n. 129186/RU del 27.11.2018 che ha definito il 

nuovo assetto organizzativo delle strutture di vertice interregionali a decorrere dal 1° 

maggio 2019; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTO il D.M. 13 febbraio 2014 sui “Criteri ambientali minimi per le forniture di cartucce 

toner e cartucce a getto di inchiostro” del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio 

e del mare; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. Decreto Spending Review), convertito dalla Legge n. 135 

del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza 

esistenti; 

VISTA la Legge n. 145/18 (c.d. Legge di stabilità 2019) che all’art. 1, comma 130 prevede 

l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionamento tramite il MePA per gli 

acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e s.m.i.; 

 

Protocollo: 3253/RI 
 

  



   
 

 

VISTO l’art. 32 co. 2, del suddetto codice secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

TENUTO CONTO che per lo svolgimento delle attività istituzionali della Direzione 

Interregionale, sede di Trieste e degli Uffici delle Dogane e Monopoli aventi sede nella 

Regione Friuli Venezia Giulia si rende necessario provvedere all’acquisto di toner e di 

materiale di cancelleria; 

CONSIDERATO che la previsione della suddetta fornitura risulta dal “Programma biennale 

degli acquisti di forniture di beni e servizi per gli anni 2019/2020”, con il numero intervento 

CUI 97210890584201900292 per un importo complessivo stimato pari ad € 98.524,00 

IVA esclusa; 

TENUTO CONTO del fabbisogno dettagliato di approvvigionamento del materiale in 

questione, acquisito dagli Uffici interessati per il biennio 2019 – 2020; 

PRESO ATTO che la fornitura dei beni verrà eseguita in due tranches – la prima nel corso 

dell’anno 2019 e la seconda nel corso dell’anno 2020, come evidenziato nel capitolato 

tecnico amministrativo e dettagliatamente nei prospetti allegati; 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle Convenzioni per la fornitura dei 

prodotti in questione; 

CONSTATATO che i beni da acquistare sono presenti sulla piattaforma MePA, iniziativa 

“BENI” - categoria “cancelleria, carta, consumabili da stampa e prodotti per il restauro”, 

sottocategoria “Cancelleria” e sottocategoria “Consumabili da copia/stampa”; 

RITENUTO di suddividere la fornitura - ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs 50/2016 - 

nei seguenti due lotti individuati sulla base di categorie omogenee di beni: 

 Lotto 1: Consumabili per stampanti/fotocopiatrici/fax (cartucce e toner ink-laser 

originali e rigenerati), per una spesa stimata di circa € 74.600,00 

(settantaquattromilaseicento/00) IVA esclusa di cui oneri per la sicurezza pari a € 0 

(zero/00), in quanto trattasi di mera fornitura; 

 Lotto 2: Cancelleria e materiale di consumo, per una spesa stimata di circa € 

23.924,00 (ventitremilanovecentoventiquattro/00) IVA esclusa di cui oneri per la 

sicurezza pari a € 0 (zero/00), in quanto trattasi di mera fornitura.; 

RITENUTO di procedere all’acquisizione dei beni con una RdO sul MePA ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lett. b), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC. di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 Ottobre 2016, 

aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 Marzo 2018 e 

nuovamente aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, nel rispetto 

delle quali si applica, conformemente a quanto previsto all’art. 3.2 lett. i), “il principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti solo con alcune 



   
 

 

imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere 

affidatari di un contratto pubblico”, 

CONSIDERATO che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto – 

conformemente a quanto sancito dall’ordinamento comunitario e dall’art. 30 del D. Lgs 

50/2016 – deve essere improntato ai principi di pubblicità, trasparenza, non 

discriminazione, libera concorrenza, proporzionalità, nonché ai principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza; 

PRECISATO che saranno invitati a partecipare alla RdO sul MePA tutti gli operatori 

economici abilitati sulla predetta piattaforma ed aderenti all’iniziativa “BENI”, categoria 

“cancelleria, carta, consumabili da stampa e prodotti per il restauro”, sottocategoria 

“Cancelleria” e sottocategoria “Consumabili da copia/stampa” -  aventi sede d’affari nella 

Regione Friuli-Venezia Giulia e sede legale nelle Regioni: Friuli Venezia Giulia, Veneto, 

Trentino Alto Adige, Emilia Romagna e Lombardia, con le esclusioni di cui alle Linee Guide 

ANAC n. 4 ; 

PRECISATO che l’affidamento sarà effettuato utilizzando il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b  – del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, in quanto trattasi di 

fornitura, caratterizzata da elevata ripetitività, con caratteristiche standardizzate e le cui 

condizioni sono definite dal mercato; 

RILEVATO che il DURC sarà acquisito al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario 

della procedura negoziata al fine dell’affidamento ad esso, ai sensi dell’art. 2 della legge n. 

266/2002; 

TENUTO CONTO che i dati personali relativi alle imprese partecipanti verranno trattati ai 

sensi del Regolamento generale sulla protezione dei dati 2016/679/UE (GDPR) ed utilizzati 

dalla stazione appaltante solamente per le finalità connesse alla presente gara; 

VERIFICATA la copertura contabile sui relativi conti di budget; 

PRESO ATTO che i Codici Identificativi Gara attribuiti dall’ANAC per la fornitura in oggetto 

sono: 

Lotto 1  8017590492 

Lotto 2  8017601DA3 

DETERMINA 

 

- di avviare, tramite RdO sul MePA l’affidamento di una fornitura di consumabili per 

stampanti/fotocopiatrici/fax (cartucce e toner ink-laser originali e rigenerati), cancelleria e 

materiale di consumo. 

- di procedere all’invito di tutti gli operatori economici abilitati sulla predetta piattaforma ed 

aderenti all’iniziativa “BENI”, categoria “cancelleria, carta, consumabili da stampa e prodotti 

per il restauro”, sottocategoria “Cancelleria” e sottocategoria “Consumabili da 

copia/stampa” -  aventi sede d’affari nella Regione Friuli Venezia Giulia e sede legale nelle 

Regioni: Friuli Venezia Giulia, Veneto, Trentino Alto Adige, Emilia Romagna e Lombardia, 

con le esclusioni di cui alle Linee Guide ANAC n. 4 ; 

-di suddividere la predetta fornitura  nei seguenti 2 lotti. In particolare: 



   
 

 

Lotto 1: consumabili per stampanti/fotocopiatrici/fax (cartucce e toner ink-laser originali e 

rigenerati); 

Lotto 2 : cancelleria e materiale di consumo; 

- di stabilire quale importo a base d’asta per il Lotto 1 la somma di € 74.600,00 IVA esclusa 

e per il Lotto 2 la somma di € 23.924,00 IVA esclusa, per un importo complessivo della 

gara di € 98.524,00 IVA esclusa; 

- di stabilire che l’aggiudicazione venga effettuata adottando il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 in quanto trattasi di fornitura con 

caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato; 

- di stabilire che le offerte possono essere presentate – ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. 

Lgs 50/2016 - per un solo lotto o per entrambi, a discrezione delle ditte invitate; 

- di provvedere all’affidamento della fornitura di cui alla presente determina anche in 

presenza di una sola offerta valida per uno solo o entrambi i lotti; 

- di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti idonea in relazione 

all’oggetto del contratto, distintamente per lotto; 

- di approvare, quale parte integrante del presente atto, l’allegato Capitolato tecnico 
amministrativo; 
 

-di impegnare la somma di € 74.600,00 IVA esclusa, imputandola sul conto FD03100020 

Materiali di consumo del budget della Direzione Interregionale e degli Uffici delle Dogane e 

Monopoli destinatari, 

-di impegnare la somma di  € 23.924,00 IVA esclusa, imputandola sui conti: FD03100020 

Materiali di Consumo, FD05200020 Altri costi d'ufficio, FD01200030 Attrezzature e altri 

beni sul budget della Direzione Interregionale e degli Uffici delle Dogane e Monopoli 

destinatari; 

-di impegnare la spesa di € 30 imputandola sul conto FD 05400010 Imposte e Tasse del 

budget della Direzione Interregionale ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di 

ANAC, come da tabella inclusa nella delibera n. 1174 del 19.12.2018; 

- di disporre affinché il pagamento sia effettuato – accertata la regolarità della fornitura - a 

seguito di ricevimento delle fatture, distintamente per lotto, debitamente controllate e vistate 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Comunicazione della Direzione Affari generali per 

la pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia – Sezione Bandi di gara e contratti – ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Antonio Di Noto. 

 

Trieste, lì 30 Agosto 2019 

 

 Il Direttore dell’Ufficio 

 Antonio DI NOTO 

firmato digitalmente 



   
 

 

 


